营业利润 634,879,171.17 293,930,881.15 2,757,818.74 116.00
利润总额 638,952,003.05 285,709,833.00 2,757,818.74 123.64
归属于上市公司股东

的净利润
334,326,520.28 151,157,257.54 2,757,818.74 121.18

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

-1,719,318.13 -1,040,181.26 -1,040,181.26 不适用

基本每股收益(元) 0.2212 0.1000 0.0058 121.20
扣除非经常性损益后

的基本每股收益(元)
-0.0036 -0.0022 -0.0022 不适用

稀释每股收益(元) 0.2212 0.1000 0.0058 121.20
加权平均净资产收益 20.12 10.65 20.83 增加 9.47 个百分点

上海华源股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

率(%)
经营活动产生的现金

流量净额
-541,264,043.70 -293,710,511.43 -8,334,153.99 不适用

每股经营活动产生的

现金流量净额（元）
-0.3581 -0.6222 -0.0177 不适用

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额 说明

非流动资产处置损益 -8,096.42

计入当期损益的政府补助（与企业

业务密切相关，按照国家统一标准

定额或定量享受的政府补助除外）

4,000,000.00

本期政府补助系福建省福州

市马尾区财政局根据马财企

扶 2011019 号文件，向公司全

资二级子公司名城豪生大酒

店（福州）有限公司提供的

4,000,000.00 元政府补助。

同一控制下企业合并产生的子公司

期初至合并日的当期净损益
333,872,957.52

除同公司正常经营业务相关的有效

套期保值业务外，持有交易性金融

资产、交易性金融负债产生的公允

价值变动损益，以及处置交易性金

融资产、交易性金融负债和可供出

售金融资产取得的投资收益

73,972.60

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
80,928.30

所得税影响额 -1,042,261.13

少数股东权益影响额（税后） -931,662.46

合计 336,045,838.41

三、 股本变动及股东情况
(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

116,199,000 24.61 1,039,471,959 1,039,471,959 1,155,670,959 76.4557

1、国家持

上海华源股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
116,199,000 24.61 1,039,471,959 1,039,471,959 1,155,670,959 76.4557

其中： 境
内非国有

法人持股

115,858,731 24.54 1,039,471,959 1,039,471,959 1,155,330,690 76.4332

   境

内自然人

持股

340,269 0.07  340,269 0.0225

４、外资

持股

其中： 境
外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限

售条件流

通股份

355,885,983 75.39  355,885,983 23.5443

1、人民币

普通股
157,165,888 33.29  157,165,888 10.3976

2、境内上

市的外资

股

198,720,095 42.1  198,720,095 13.1467

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份

总数
472,084,983 100 1,039,471,959 1,039,471,959 1,511,556,942 100

股份变动的批准情况
2011 年 6 月 13 日,公司收到中国证监会《关于核准上海华源股份有限公司向福州东福实业发

展有限公司等发行股份购买资产的批复》（证监许可[2011]927 号），核准公司向福州东福实

业发展有限公司发行749,904,771股股份、向福州锦昌贸易有限公司发行100,234,796股股份、

向福州三嘉制冷设备有限公司发行 96,522,396 股股份、向福州创元贸易有限公司发行

92,809,996 股股份购买福州东福实业发展有限公司及其一致行动人持有的名城地产（福建）

有限公司 70%的股权。

股份变动的过户情况

上海华源股份有限公司 2011 年半年度报告

 6

2011 年 6 月 20 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理了本次向福州东

福实业发展有限公司及其一致行动人非公开发行股份的股权登记手续，中国证券登记结算有

限责任公司上海分公司出具了《证券变更登记证明》，登记手续办理完毕。

(二) 股东和实际控制人情况
1、 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 69,775 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股

份数量

福州东福实业

发展有限公司